天津市人力资源和社会保障局文件

天津市财政局

津人社办发〔2020〕22号

[bookmark: _GoBack]市人社局市财政局关于发放重点缺工企业
用工输送补贴的通知

各区人力资源和社会保障局、财政局：
为深入贯彻落实中央和市委、市政府稳就业决策部署，切实做好重点缺工企业用工保障服务，推动经济社会高质量发展，现就重点企业用工输送补贴发放有关问题通知如下：
一、补贴对象
（一）向本市重点缺工企业输送用工的本市人力资源服务机构和对口支援劳务协作工作站；
（二）向本市重点缺工企业输送毕业学生或实习生的职业院校。
二、补贴标准
（一）对本市人力资源服务机构一次性输送用工30人以上且签订1年以上劳动合同，输送人员在用人单位稳定工作满3个月的，按照每人300元的标准，给予人力资源服务机构用工输送补贴；在此基础上，输送人员在用人单位稳定工作每增加1个月，再按照每人每月100元的标准给予人力资源服务机构用工输送补贴。每输送1人累计补贴最高600元。
（二）对职业院校一次性输送毕业生或实习生30人以上，输送人员在用人单位稳定工作（实习）满3个月的，按照每人400元的标准，给予职业院校用工输送补贴；在此基础上，输送人员在用人单位稳定工作（实习）每增加1个月，再按照每人每月200元的标准给予职业院校用工输送补贴。每输送1人累计补贴最高1000元。
（三）输送同一名劳动者（学生）每年度只可享受一次用工输送补贴。输送劳动者（不含实习生）须依法缴纳社会保险，在岗不足3个月的不享受补贴。
（四）重点企业用工输送补贴所需资金由就业补助资金列支。
三、经办流程
（一）重点缺工企业备案登记。符合国家和本市产业政策，上年末在岗职工人数500人以上（包括劳务派遣用工）；能够严格执行国家和本市有关劳动关系、社会保险、工资分配等政策规定；当季缺工人数占全部职工10%以上或缺工100人以上；近三个月内不裁员或裁员率低于我市城镇调查失业率控制目标的本市缺工企业，可向坐落地区人社部门提出缺工备案申请，并提供企业招工简章。
（二）审核发布重点用工信息。各区人社部门要及时审核企业提交的缺工备案登记申请材料并核实具体情况，符合条件的确定为重点缺工企业，纳入用工输送补贴范围，并在市人社部门指定网站和本区人社部门网站公开发布企业缺工情况和招工简章。
（三）输送人员信息登记。人力资源服务机构和职业院校向重点缺工企业输送人员上岗后，应及时向用人企业注册地区人社部门进行输送人员信息登记，提供输送人员名册、劳务合作协议书等资料。
（四）用工输送补贴申请和拨付。人力资源服务机构和职业院校向重点缺工企业输送人员上岗满3个月后，可向用工企业注册地区人社部门申请用工输送补贴，提交补贴申请表、申请名册、输送人员工资发放凭证等资料。区人社部门审核无误的，于次月将补贴资金拨付至人力资源服务机构或职业院校账户。
对新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间保障城乡运行必需、疫情防控必需、群众生活必需和其他涉及重要国计民生的相关企业等特殊重点企业，经市人社部门同意，可不受用工规模、缺工数量、一次性输送人数等条件限制，申请重点缺工企业备案登记。本市人力资源服务机构、职业院校向其输送人员工作（实习）满一个月的，即可申请用工输送补贴。符合条件的，区人社部门可按月予以拨付。
四、其他事项
（一）各区人社部门负责重点缺工企业用工输送补贴具体经办工作，要细化经办要求，规范操作流程，加强监督监管，提升经办服务效率。要全面落实用工输送补贴和其他服务企业用工的政策举措，切实保障企业用工需求。
（二）各相关企业、人力资源服务机构、职业院校等单位应严格按照规定的条件和要求，如实申请补贴资金，不得弄虚作假、虚报冒领。对以欺诈冒领、伪造材料或者其他违法手段骗取套取补贴资金的，区人社部门负责追回补贴资金，并取消其享受各类就业补贴的资格；对于骗取补贴资金金额较大、情节严重的，依法移送相关部门严肃处理。
（三）指定北方人才市场所属中天人力资源开发服务中心作为市人社部门负责重点缺工企业用工输送补贴市级经办和监督检查工作，承担工作组织推动、数据收集汇总、缺工信息发布和事中事后监管等工作。采取数据核查与实地抽查相结合等方式，对各区工作进行指导监督，并对资金使用情况进行抽查，必要时可聘请第三方机构开展检查。
[bookmark: _Toc510014224][bookmark: _Toc510014225]（四）本通知自发布之日起施行，有效期2年。《市人力社保局市财政局市教委关于印发〈关于加强企业用工服务工作的意见〉的通知（津人社局发〔2012〕29号）》、《市人力社保局关于印发〈关于加强企业用工服务工作的实施办法〉的通知》（津人社局发〔2012〕64号）、《市人力社保局关于加强企业用工服务工作的通知》（津人社办发〔2012〕80号）均自本通知发布之日起废止。

附件：1．重点缺工企业备案申请表
2．重点缺工企业用工输送信息登记/补贴申请表
3．重点缺工企业用工输送人员名册/申请补贴明
细表
市人社局                   市财政局
                     2020年2月11日
（此件主动公开）

- 9 -

- 7 -

附件1
重点缺工企业备案申请表

	企业名称

	主管
部门

	企业地址

	联系人

	联系
电话

	统一社会信用代码

	注册
时间

	注册
资金

	员工         情况
	分类
	上年度年末人数（人）
	本年度至今人数（人）
	平均月工资水平（元）

	全部职工

	其中：合同工

	派遣员工

	企业减员
情况

	原因
	上年度人数
	月均
人数
	占职工总数
百分比
	本年度至今人数
	月均
人数
	占职工总数百分比

	合同期满

	合同未满

	其他

企业缺工
情况

	工种名称
	岗位职责
	时间
要求
	需求
数量
	人员要求

	年龄
	学历
	其他

	申请企业盖章

（公章）

	区人社部门意见

                     （公章）

	年   月   日

	年   月   日

附件2
重点缺工企业用工输送信息登记/补贴申请表
	输送单位名称

	统一社会信用代码

	输送单位类型
	□1.本市人力资源服务机构    □2.对口支援劳务协作工作站
□3.本市职业院校            □4.外省职业院校

	输送单位银行户名及基本账号

	用工企业名称

	统一社会信用代码

	输送单位联系人及电话

	用工企业联系人及电话

	输送人力资源信息及申请补贴情况
	人员类别
	工种名称
	输送时间（年月）
	输送人数
	申请补贴人数
	申请补贴
金额（元）
	备注

	合计

	输送单位盖章

（公章）
	用工企业盖章

（公章）

	年    月    日

	年    月    日

	区人社部门
意见

（公章）

	年    月    日

备注：人员类别包括：合同工、派遣员工、实习生。
附件3

重点缺工企业用工输送人员名册/申请补贴明细表
用工企业名称：
	序号
	姓名
	身份证号码
	人员
类别
	学籍号
（只实习生填）
	工种
名称
	工作
岗位
	输送时间（年月）
	合同/协议期限
	在岗月数
	申请补贴
金额（元）
	备注

	合 计

输送单位名称（公章）：                        用工企业名称（公章）：
   年  月  日                              年  月  日

―8―